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TE I J A  T I I L I K A I N E N 2

Är småstaternas säkerhetspolitik särskilt
beroende av förändringar i den externa
omgivningen eller kan även de statsinter-
na faktorerna anses spela en avgörande
roll för den? Kan till exempel den allmän-
na opinionen eller den politiska opposi-
tionen avsevärt påverka de säkerhetspoli-
tiska valen? Dessa är centrala frågor i
Fredrik Doesers doktorsavhandling som
hör till området för de internationella rela-
tionerna. Avhandlingens empiriska stu-
dier är riktade till tre små nordiska stater,
Danmark, Finland och Sverige. Dess tids-
ram omfattar de kritiska åren kring slutet
av det kalla kriget och Europas politiska
omvälvning 1988-1993.

Doesers avhandling är en gedigen un-
dersökning: den omfattar i tryckt form
sammanlagt 316 sidor av vilka 285 är text-
sidor. Texten är indelad i åtta kapitel av
vilka det första är inledningskapitlet och
det sista sammanfattar undersökningens
resultat. I det andra och tredje kapitlet ut-
vecklas den teoretiska utgångspunkten, el-
ler teoriramen för studien och kapitlen
fem till sju innehåller analysdelen där den
teoretiska ramen tillämpas på de tre län-
derna sammanlagt i form av sju olika fall-
studier av vilka tre gäller den danska, och

två finländska respektive svenska säker-
hetspolitiken.

Fredrik Doesers avhandling bygger teo-
retiskt sätt på två olika teoritraditioner i
studiet av internationella relationer. Den
första härstammar från den så kallade po-
litiska realismen som utgår ifrån staterna
som de centrala aktörerna i internationella
förhållanden. I ett internationellt system
som domineras av oordning och makt-
kamp snarare är lag och ordning förväntas
staterna först och främst vara intresserade
av att förstärka sin egen maktposition. I
ett dylikt system kan staternas agerande
förklaras närmast genom att studera änd-
ringar hos den internationella maktstruk-
turen. De statsinterna strukturerna och
förhållandena är mindre viktiga i och med
att de är underordnade staternas överlev-
nadslogik.

Doeser antar att detta – att förklara sta-
terna utrikes- och säkerhetspolitiska åt-
gärder på basen av ändringar hos den in-
ternationella maktstrukturen – är en del av
sanningen. Från denna teori härleder han
således tre olika faktorer vilka på basen av
existerande forskning kunde antas påver-
ka de enskilda staternas säkerhetspolitik.
Dessa är polariseringen av det internatio-
nella systemet (dvs ändringar i den centra-
la maktbalansen), graden av spänning hos
detta system och graden av hot förorsakat
av den närmaste supermakten. Doeser an-
tar att dessa tre faktorer är väsentliga när
det gäller att förklara den säkerhetspolitis-
ka förändringen hos småstater och med
hjälp av fallstudierna granskar han i vilken
utsträckning detta stämmer.

Doeser nöjer sig dock inte med dessa så
kallade externa faktorer utan bygger sin
avhandling även på en annan teoritradi-
tion i internationella relationer. Denna
tradition utgår ifrån att också de statsin-
terna faktorerna är nödvändiga och bör
tas i beaktande om man avser förklara sta-
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ternas utrikespolitik. Staterna är inte en-
hetliga aktörer; det finns gott om interna
förhållanden som påverkar. Som den poli-
tiska realismen är även denna tradition
mångformig och omfattar speciellt olika
skolor beträffande sättet att gestalta de in-
terna faktorerna och deras betydelse. In-
spirerad speciellt av Margaret Hermanns
och Joe Hagans arbete härleder Doeser
från denna tradition faktorer som kan de-
las i tre grupper. Den första har med re-
geringens koherens och sammansättning
att göra. Den andra ansluter sig till den
politiska oppositionens styrka och enighet
och den tredje till den allmänna opinio-
nen.

Fredrik Doesers avhandling är så upp-
byggd att författaren går igenom sju fall av
säkerhetspolitisk förändring med utgångs-
punkt i de sex potentiella förklarande fak-
torerna. Doeser försöker också visa gra-
den av betydelse som de olika faktorerna
har som förklaringsmodell. I slutsatserna
kommer författaren även med några för-
klaringar varför vissa faktorer hade mera
betydelse hos vissa specifika fall av för-
ändring än andra.

Ännu ett intressant och relevant ele-
ment måste identifieras hos den teoretiska
ramen. Doeser utgår inte ifrån att varken
de externa eller interna faktorerna som så-
dana skulle påverka staternas agerande. På
detta ställe för han in begreppet percep-
tioner eller uppfattningar och hävdar att
det är genom att påverka beslutsfattarnas
uppfattningar som de nämnda faktorerna
påverkar politiken. För att undersöka fak-
torernas betydelse skall man således gran-
ska beslutsfattarnas uppfattningar av dem.
En förändring till exempel i den interna-
tionella maktbalansen kan uppfattas på
många olika sätt av olika beslutsfattare.
Doeser utgår ifrån att de officiella ledarge-
stalterna såsom ministrar – och presiden-
ten i Finlands fall – också är de faktiska

beslutsfattarna och undersöker därför hur
de uppfattade det egna landets position.
Undersökningens källmaterial begränsar
sig huvudsakligen till officiella tal och utlå-
tanden medan bristen på andra källor så-
som intervjuer och memoarer är uppen-
bar. Båda valen är något problematiska
och hade åtminstone krävt ytterligare pro-
blematisering. Man borde först ha redo-
gjort för de grunder på vilka man kan anta
att de grundlagsenliga makthavarna är i
nyckelpositionen i den säkerhetspolitiska
beslutsprocessen oberoende av tid och
kontext. För det andra borde man ha äg-
nat lite mera uppmärksamhet åt frågan i
vilken utsträckning det är problemfritt att
studera makthavarnas perceptioner med
hjälp av officiella källor.

Allmänt sett är dock Fredik Doesers
teoretiska ram mycket rik och omfattande
och erbjuder en relativt bra utgångspunkt
för den empiriska analysen. Ramen är
mycket omsorgsfullt uppbyggd. När den
sedan tillämpas på de empiriska fallen sker
det i form av en mycket noggrann och
mångsidig analys av en period som inne-
höll mycket turbulens hos den internatio-
nella omgivningen lika väl som hos de tre
nordiska ländernas inrikespolitiska liv.

Fredrik Doeser ritar en intressant bild
av tre nordiska grannländer vilka tycktes
ha mycket gemensamt vad gäller sättet att
gestalta Europas förändring efter kalla kri-
get och dra konklusioner för den egna sä-
kerhetspolitikens del. För alla utgjorde
denna tidsepok ramen för en säkerhetspo-
litisk förändring som för Danmarks del
omfattade också mera snabba förändring-
ar medan Finland och Sverige för det
mesta ändrade sin säkerhetspolitik grad-
vis. De tre länderna visade sig också att ha
andra betydande skillnader i den säker-
hetspolitiska processen. De flesta skillna-
derna kan upptäckas mellan det allierade
och inrikespolitiskt mera ’deltagande’
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Danmark (som präglas av minoritetsre-
geringar och folkomröstningstraditionen)
och de alliansfria Finland och Sverige.
Skillnaderna har både med de externa och
interna faktorernas inverkan att göra. Den
allmänna uppfattningen att de statsinterna
faktorerna påverkar den danska säker-
hetspolitiken mera än den svenska eller
finländska får stöd från undersökningen.
Undersökningen ger däremot bevis på
större likheter mellan den svenska och
finländska säkerhetspolitiska processen
under denna brytningstid än vad som van-
ligtvis har uppfattats.

Doesers värdefulla forskningsinsats
hade kunnat ytterligare förstärkas om teo-
riramen hade innehållit ett bättre redskap
för studiet av växelverkan mellan de exter-
na och interna faktorerna. Då hade under-
sökningens slutsatser kunnat komplette-
ras med mera detaljerad kunskap om för-
hållandet mellan dem. Hur är förhållandet
mellan dessa två typer av faktorer upp-
byggt hos de enskilda beslutsfattarnas
perceptioner och agerande och vilka fak-
torer kan antas påverka det hur de från fall
till fall accentueras? En dylik fokus hade
möjliggjort att man hade fått ännu mera ut
av den omfattande empirin som Doeser
nu gått igenom med en väl omfattande
men en aning ytlig teoriram.

Ett sätt att öka kunskapen uttryckligen
om småstaternas säkerhetspolitiska age-
rande hade erbjudits om författaren hade
inkluderat i studiet åtminstone en stat som
inte uppfyller kriterierna för en småstat.
Genom att studera hur en större makt –
som vanligtvis räknas till de krafter som
ansvarar för den internationella ordning-
en och inte till dem som får anpassa sig till
den – definierade sin position i Europas
säkerhetspolitiska omvälvning hade man
ytterligare kunnat belysa storlekens bety-
delse för staternas säkerhetspolitik.

Akademiska avhandlingar skulle inte
vara akademiska om det inte fanns en
möjlighet att förbättra dem. Utöver de
akademiska kvaliteterna är Fredrik Doe-
sers undersökning dock en intressant och
underhållande bok. Den är välskriven och
välstrukturerad. Den innehåller många in-
tressanta detaljer om de tre nordiska
grannländerna i en epok av internationell
omvälvning. Utöver sitt huvudtema, de
nordiska ländernas säkerhetspolitik, bi-
drar den till vår kunskap om det utrikes-
politiska systemets komplexitet och om
den utmanande konstellationen där be-
slutsfattarna fungerar.
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